
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

DECRETO NÚMERO 6733 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Turismo – Biênio 2017/2018. 

 

 

DELCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os representantes dos Órgãos do Governo, representantes dos 

Setores Produtivos e representantes da Sociedade Civil Organizada, abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Municipal de Turismo – Biênio 2017/2019: 

 

I – REPRESENTANTES DOS ORGÃOS DO SETOR GESTÃO PUBLICA: 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 
Titular: Luiz Antonio Bischof  

Suplente: Marcos Roberto dos Santos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Alex Ismael dos Santos 

Suplente: Cristiane Aparecida Gil Guimarães 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 
Titular: Luiz Roberto Q.P. Junior  

Suplente: Richard Ricardo dos Santos  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Moacir Carpinetti Junior  

Suplente: Silvia Helena Thomas Issa  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL: 

Titular:  Carlos Alberto G. Leite  

Suplente: Annibal José Bastos  

 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR: 
Titular: Allanderson Fonseca da Silva  

Suplente: Ana Paula de Melo Silva  

 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA – FUNDART: 
Titular: Thatyana Luna Bandeira da Rocha  

Suplente: Camila Ferreira Marujo 

 

FUNDAÇÃO FLORESTAL: 

Titular: Priscila Saviolo Moreira  

Suplente: Claudia Camila Faria de Oliveira  

 

CAMARA MUNICIPAL: 

Titular: Wellington de Moura 

Suplente: Osmar Dias de Souza  

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.733/17 

Fls.: 2-3 

 

II – REPRESENTANTES DO SETOR PRODUTIVO DO TURISMO: 
 

 

SETOR DOS MEIOS DE HOSPEDAGEM: 
Titular: Vinicius Ebram Fiore 

Suplente: Guilherme Amorim Belo Nunes  

 

Titular: Felipe Bastos de Souza Siqueira  

Suplente: Marcos Antônio Mendes Castro 

 

SETOR DE AGÊNCIAS DE TURISMO: 

Titular: Sergio Soares Dias  

Suplente: Artelino Correa dos Santos  

 

SETOR DE ALIMENTAÇÃO: 

Titular: Vanice Rahal 

Suplente: Flávia Parodi Costa  

 

SETOR DE TRANSPORTES: 
Titular: Ivan Domingos dos Santos 

Suplente: Jackson Alexandre Prado 

 

SETOR NAÚTICO: 

Titular: Pedro Paulo Nobre  

Suplente: José Antônio da Costa Azevedo  

 

SETOR DE GUIAS DE TURISMO: 
Titular: Potiguara do Lago  

Suplente: Evilin Cenjor Biagioni 

 

SETOR DE ENTRETENIMENTOS E EVENTOS: 

Titular: Henrique Luis Almeida 

Suplente: 

 

SETOR DE ARTESANATO E PRODUTORES ORGÂNICOS: 

Titular: Josiane Isabel Lopes Silva  

Suplente: 

 

III – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES COM PRANCHA: 

Titular: Júlio Cesar dos Santos  

Suplente: Elton Herreiras Junior  

 

ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES AO AR LIVRE: 

Titular: Marco Antônio Aboud Reale  

Suplente: Pedro de Carle  

 

ATRATIVOS TURISTICOS: 

Titular: Carlos Augusto Rizzo  

Suplente: Ezequiel dos Santos  



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec.: 6.733/17 

Fls.: 3-3 

 

REGIÃO SUL E CENTRAL: 

Titular: Leo Newton Dutra 

Suplente: José Pereira Ramos  

 

REGIÃO NORTE E OESTE: 

Titular: Patrícia da Silva Santos  

Suplente: André Luiz Vaz Diniz  

 

PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL: 

Titular: Berenice Maria Gomes  

Suplente: Carla Beatriz de Mattos Vasconcellos  

 

COMUNIDADES TRADICIONAIS: 

Titular: Mario Gabriel do Prado  

Suplente: Moara Correia Sanchez da Silva Moraes  

 

UV&CB – UBATUBA VISITORS CONVENTION BUREAU: 

Titular: Hugo Gallo Neto 

Suplente: Fabio Gonçalves Chiapetta 

 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB: 

Titular: Dr. Paulo Marcio A. Coelho Prado  

Suplente: Dr. Luis Henrique M. Guedes  

 

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 25 de outubro de 2.017. 

 

 

 

  DELCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

         LUIS ANTONIO BISCHOF 

Secretário Municipal de Turismo 

 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 

 
SMT//gas 


